«ҚАРАҒАНДЫ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАРАГАНДИНСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ГУП программ

терапевтического профиля
Протокол

Редакция: 1

Страница 1

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ГУП УМО ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ –

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Селектор       Протокол №10 от 20.11.2024 г.

Председатель ГУП: Бачева Ирина Викторовна

Заместитель председателя ГУП: Григолашвили Марина Арчиловна

Секретарь ГУП: Ли Валентина Витальевна

Присутствовали председатели комитетов по специальностям:

Аллергология и иммунология Испаева Жанат Бахитовна

Гастроэнтерология взрослая  Ларюшина Елена Михайловна

Гематология взрослая Тургунова Людмила Геннадьевна

Дерматовенерология Батпенова Гульнар Рыскельдыевна

Инфекционные болезни Ким Антонина Аркадьевна

Кардиология взрослая  Тайжанова Дана Жумагалиевна

Медицина труда (Профессиональная патология) Аманбекова Айгуль Укеновна

Неврология Григолашвили Марина Арчиловна

Нефрология взрослая Бачева Ирина Викторовна

Семейная медицина Абугалиева Тлеужан Оразалиевна

Психиатрия Любченко Марина Юрьевна

Пульмонология Ибраева Лязат Катаевна

Ревматология взрослая  Алина Асел Разаккызы

Терапия Тойынбекова Рахима Жаксылыковна

Фтизиатрия Тәбріз Нұрлан Сүлейменұлы

Эндокринология взрослая  Молотов-Лучанский Вилен Борисович

Клиническая фармакология Калиева Шолпан Сабатаевна

Физическая медицина и реабилитация, спортивная медицина,

традиционная медицина  Шевелева Наиля Игоревна

Клиническая диетология Сулейменова Динара Сагындыковна

Функциональная диагностика Абильмажинова Гузяль Дуйсембековна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 Внесение дополнений и изменений в приказ Министра здравоохранения Республики

Казахстан «О внесении изменений и дополнений в приказ Министра здравоохранения Республики

Казахстан от 1 августа 2023 года № 142. № ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня

специальностей и специализации, подлежащих сертификации специалистов в области

здравоохранения» и в приказ  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря

2020 года № ҚР ДСМ-305/2020 «Об утверждении номенклатуры специальностей и специализаций

в области здравоохранения, номенклатуры и квалификационных характеристик должностей

работников здравоохранения»

СЛУШАЛИ

Председатель ГУПа терапевтического профиля Бачева И.В. представила дополнения и

изменения от Комитетов  Гематология взрослая,  Пульмонология, Физическая медицина и

реабилитация, спортивная медицина, традиционная медицина, Неврология  в приказ Министра

здравоохранения Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в приказ Министра

здравоохранения Республики Казахстан от 1 августа 2023 года № 142. № ҚР ДСМ-218/2020 «Об

утверждении перечня специальностей и специализации, подлежащих сертификации специалистов

в области здравоохранения» и в приказ  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21

декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020 «Об утверждении номенклатуры специальностей и

специализаций в области здравоохранения, номенклатуры и квалификационных характеристик

должностей работников здравоохранения»

.

РЕШЕНО:

Рекомендовать к внесению дополнений и изменений от Комитетов  Гематология взрослая,

Пульмонология, Физическая медицина и реабилитация, спортивная медицина, традиционная

медицина, Неврология  в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «О внесении

изменений и дополнений в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 1 августа

2023 года № 142. № ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и

специализации, подлежащих сертификации специалистов в области здравоохранения» и в приказ

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020

«Об утверждении номенклатуры специальностей и специализаций в области здравоохранения,

номенклатуры и квалификационных характеристик должностей работников здравоохранения»

.

Председатель ГУП: Бачева Ирина Викторовна

Приложение 1

Сравнительная таблица к проекту приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от _______________ №_____ «О внесении

изменений и дополнений в приказ Министра здравоохранения

Республики Казахстан от 1 августа 2023 года № 142. № ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня специальностей и специализации,

подлежащих сертификации специалистов в области здравоохранения»

Структурный

элемент

Действующая редакция Предлагаемая редакция

Обоснование

Специальность

Специализация Специальность Специализация

Глава 6.

Специальности и

специализаций

работников с

высшим

медицинским

образованием

19. Неврология

взрослая, детская

Неврология

(взрослая)

Неврология

(детская)

Неврология

(функциональная

диагностика по

профилю основной

специальности)

(взрослая)

Неврология

(функциональная

диагностика по

профилю основной

специальности)

(детская)

Неврология, в том

числе детская

Клиническая

нейрофизиология

Нейропсихиатрия

(детская)

Неврология (детская)

Медицина труда

(профессиональная

патология)

Нейрогенетика детская

отсутствует

Эпилептология

отсутствует

Неврология взрослая,

детская

Неврология (взрослая)

Неврология (детская)

Неврология

(функциональная

диагностика по

профилю основной

специальности)

(взрослая)

Неврология

(функциональная

диагностика по

профилю основной

специальности)

(детская)

Неврология, в том

числе детская

Клиническая

нейрофизиология

Нейропсихиатрия

(детская)

Неврология (детская)

Медицина труда

(профессиональная

патология)

Включить :

Нейрогенетика детская

Включить

Эпилептология

Согласно международным

данным до 80% детских

неврологических

заболеваний генетически

детерминированы. Более

того, в настоящее время

широко применяются

генетические методы

диагностики и выбора

патогенетической терапии,

что значительно сокращает

диагностическую одиссею,

и приводит к более раннему

и эффективному лечению и

снижению инвалидизации

детей. Нейрогенетика

входит в европейский

силлабус по подготовке

детских неврологов

Введение данной

специализации (для

взрослых и детских

неврологов) необходимо

для стандартизации и

маршрутизации пациентов с

резистентными и тяжелыми

формами эпилепсии,

ведение особых групп

пациентов, отбор пациентов

на альтернативные методы

лечения и снижения

перепотребления

дорогостоящих методов

диагностики и лечения.

Среди взрослых 80%

это фокальные эпилепсии,

которые могут быть

потенциальными

кандидатами для хирургии

эпилепсии.

Среди детей 30-50%

это генетические

эпилепсии, орфанные

заболевания, которые

требуют дополнительных

углубленных  компетенций,

специальных

образовательных программ,

стандартов.

Все это повысит качество

жизни пациентов с

эпилепсией

Введение данной

специализации постребует

привести нормативные

документы в соответствии

со следующим

нормативным документам:

1. Привести в соответствие

с приказом «Об

утверждении

профессиональных

стандартов в области

здравоохранения» Приказ

Министра здравоохранения

Республики Казахстан от 25

января 2024 года № 46.

2. Привести в соответствие

с проектом приказа

«Стандарт оказания

неврологической помощи»

(на рассмотрении в МЗ) и с

организацией Центров

компетенций.

3. Введение специальности

в соответствии с

мероприятия дорожной

карты по

совершенствованию

помощи пациентам с

эпилепсией МЗ 2019-

2020гг, принятой приказом

МЗ РК

4. Привести в соответствие

с резолюцией ВОЗ 2022 года

и утверждением

“Intersectoral Global Action

Plan in Epilepsy and other

neurological disorders” 2022-

2031

 51.Физическая

медицина и

реабилитация

взрослая, детская

Медицинская

реабилитология

(взрослая)

Медицинская

Медицинская

реабилитология

(детская)

Физическая медицина и

реабилитация взрослая,

детская Медицинская

реабилитология (

взрослая) Медицинская

реабилитология (

взрослая, детская)

Медицинская

Медицинская

реабилитология

(детская)

Так как в рамках

сертификационного курса

необходимые компетенции

по специальности

«Физическая медицина и

реабилитация (взрослая,

детская)» не смогут быть

освоены врачами по

реабилитология

(взрослая, детская)

Медицинская

реабилитология

(детская)

Физическая

медицина и

реабилитация

реабилитология

(детская) Физическая

медицина и

реабилитация

Не включать

специализацию в

специальность

1.Общая врачебная

практика*. Общая

врачебная практика

(семейная медицина)

19.Неврология

взрослая, детская

32. Педиатрия (для

амбулаторно-

поликлинических

организаций и

организаций,

расположенных в

сельских населенных

пунктах, в том числе в

районных центрах, а

также поселках

городского типа)

33. Педиатрия

специальностям врачебная

практика, неврология,

педиатрия, для получения

знаний и навыков по

медицинской реабилитации

в детстве, рекомендуются

курсы повышения

квалификации

 52. Фтизиатрия

взрослая, детская

Фтизиатрия

(взрослая)

Фтизиатрия

(детская)

Фтизиатрия (детская)

52. Фтизиатрия

взрослая, детская

Фтизиатрия (взрослая)

Фтизиатрия (детская)

Фтизиатрия (детская)

Не включать:

Пульмонология (детская)

Включить только со

строгими ограничениями

Для получения

специализации

«Пульмонология

(взрослая)» и

«Пульмонология (детская)»

необходимо иметь базовые

навыки по

Пульмонология

(взрослая)

терапии/педиатрии.

Освоить пульмонологию и

заменить пульмонологов на

качественном уровне за

короткий курс фтизиатры не

смогут.

Предлагаем  обучение

фтизиатров на

сертификационном курсе

«Пульмонология

(взрослая)» длительностью

обучения 64 кредитов (32

недели) только в остро

нуждающихся в

пульмонологах регионов, с

указанием обоснования на

каждого курсанта и

предполагаемого места

работы. Предлагается такое

обучение в течение 2 лет до

ликвидации острого

дефицита пульмонологов в

регионах с последующим

обучением строго через

резидентуру

Глава 7.

Межпрофильная

специализация*

Внутрипрофиль

ные

специалиализаци

и работников с

высшим

медицинским

образованием

Терапевтический

профиль

(Терапия,

Гастроэнтерология,

Кардиология,

Ревматология,

Пульмонология,

Нефрология,

Эндокринология,

Кардиология (взрослая)

Гематология (взрослая)

Нефрология (взрослая)

Пульмонология

(взрослая)

Ревматология

(взрослая)

Токсикология

(взрослая)

Терапевтический

профиль (Терапия,

Гастроэнтерология,

Гематология

Кардиология,

Ревматология,

Пульмонология,

Нефрология,

Эндокринология,

Семейная медицина)

Кардиология (взрослая)

Гематология (взрослая)

Нефрология (взрослая)

Пульмонология

(взрослая)

Ревматология (взрослая)

Токсикология (взрослая)

Эндокринология

(взрослая)

Специальность

«Гематология (взрослая)

относится к специальностям

терапевтического профиля,

поэтому обоснованно

добавить ее в раздел

«Специальность

терапевтический профиль».

Семейная

медицина)

Отсутствует

Гематология

Эндокринология

(взрослая)

Гастроэнтерология

(взрослая)

Фтизиатрия (взрослая)

Медицина труда

(профессиональная

патология)

Включить:

Гематология

Гастроэнтерология

(взрослая)

Фтизиатрия (взрослая)

Медицина труда

(профессиональная

патология)

Сравнительная таблица к проекту приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от _______________ №_____ «О

внесении изменений и дополнений в приказ Министра здравоохранения

Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020 «Об утверждении номенклатуры специальностей и

специализаций в области здравоохранения, номенклатуры и квалификационных

характеристик должностей работников здравоохранения»»

№ Структурный

элемент

Действующая редакция Предлагаемая редакция Обоснование

Номенклатура специальностей и специализаций в области здравоохранения

Глава 2. Специализации работников с высшим и послевузовским медицинским образованием

 Приложение 1 к

приказу, Глава 2,

включить

Нейрогенетика

детская

Отсутствует

Включить специализацию

Нейрогенетика детская

Согласно международным данным до

80% детских неврологических

заболеваний генетически

детерминированы. Более того, в

настоящее время широко применяются

генетические методы диагностики и

выбора патогенетической терапии, что

значительно сокращает

диагностическую одиссею, и приводит к

более раннему и эффективному

лечению и снижению инвалидизации

детей. Нейрогенетика входит в

европейский силлабус по подготовке

детских неврологов.

 Приложение 1 к

приказу, Глава 2,

Специализации

включить

Эпилептология

отсутствует Включить:

Эпилептология

Введение данной специализации (для

взрослых и детских неврологов)

необходимо для стандартизации и

маршрутизации пациентов с

резистентными и тяжелыми формами

эпилепсии, ведение особых групп

пациентов, отбор пациентов на

альтернативные методы лечения и

снижения перепотребления

дорогостоящих методов диагностики и

лечения.

Среди взрослых 80% это

фокальные эпилепсии, которые могут

быть потенциальными кандидатами для

хирургии эпилепсии.

Среди детей 30-50% это

генетические эпилепсии, орфанные

заболевания, которые требуют

дополнительных углубленных

компетенций, специальных

образовательных программ, стандартов.

Все это повысит качество жизни

пациентов с эпилепсией

Введение данной специализации

постребует привести нормативные

документы в соответствии со

следующим нормативным документам:

5. Привести в соответствие с приказом

«Об утверждении профессиональных

стандартов в области здравоохранения»

Приказ Министра здравоохранения

Республики Казахстан от 25 января 2024

года № 46.

6. Привести в соответствие с проектом

приказа «Стандарт оказания

неврологической помощи» (на

рассмотрении в МЗ) и с организацией

Центров компетенций.

7. Введение специальности в

соответствии с мероприятия дорожной

карты по совершенствованию помощи

пациентам с эпилепсией МЗ 2019-

2020гг, принятой приказом МЗ РК

Привести в соответствие с резолюцией

ВОЗ 2022 года и утверждением

“Intersectoral Global Action Plan in

Epilepsy and other neurological disorders”

2022-2031